
Ministerio de Hacienda
Reg.  386HC   15/09/2023

TP  1207        

 
 
jmf/spz/Admb/igr

 TOMADO RAZÓN
12 Octubre 2023

Jefe (S) de División de
Contabilidad y Finanzas Públicas

Código Verificación:  1697138884627-AECA5B70-E3FE-4890-
B04A-699C5174F98A
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   11 SEP 2023
 
 
 
 
 
N° 1248 /

 
 
 
 
 
VISTOS: la Ley N° 21.516, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2023,
y el Decreto de Hacienda N° 2.341 de 2022,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
386HC   15/09/2023

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 1.750.870

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 1.750.870

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 1.750.870

 27   MINISTERIO DE LA MUJER Y EQUIDAD DE GÉNERO 1.750.870

  001  Subsecretaría de la Mujer y Equidad de Género 702.767

  002  Servicio Nacional de la Mujer y Equidad de Género 1.048.103

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 880.000

 02   Del Gobierno Central 880.000

  140  Mujer y Trabajo - Abeja Emprende 880.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 880.000

 01   Al Sector Privado 880.000

  132  Programa Emprendedores 880.000

 
 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
386HC   15/09/2023

 Partida 27 MINISTERIO DE LA MUJER Y LA EQUIDAD DE GÉNERO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE LA MUJER Y LA EQUIDAD DE GÉNERO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE LA MUJER Y LA EQUIDAD DE GÉNERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 620.065

 01   Libre 620.065

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 572.230

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 47.835

 07   A Organismos Internacionales 47.835

  003  E Banco Mundial 47.835

 
 
 
 

 Partida 27 MINISTERIO DE LA MUJER Y LA EQUIDAD DE GÉNERO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE LA MUJER Y LA EQUIDAD DE GÉNERO

 Programa 02 TRANSVERSALIZACIÓN DE GÉNERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 82.702

 01   Libre 82.702

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11.895

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 70.807

 03   A Otras Entidades Públicas 70.807

  003  Transversalización de Género 70.807

 
 
 
 

 Partida 27 MINISTERIO DE LA MUJER Y LA EQUIDAD DE GÉNERO

 Capítulo 02 SERVICIO NACIONAL DE LA MUJER Y LA EQUIDAD DE
GÉNERO

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE LA MUJER Y LA EQUIDAD DE
GÉNERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 146.103

 01   Libre 146.103

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 146.103

 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
386HC   15/09/2023

 
 Partida 27 MINISTERIO DE LA MUJER Y LA EQUIDAD DE GÉNERO

 Capítulo 02 SERVICIO NACIONAL DE LA MUJER Y LA EQUIDAD DE
GÉNERO

 Programa 02 MUJER Y TRABAJO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 880.000

 01   Libre 880.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 880.000

 02   Al Gobierno Central 880.000

  003  Mujer y Trabajo - Abeja Emprende 880.000

 
 
 
 

 Partida 27 MINISTERIO DE LA MUJER Y LA EQUIDAD DE GÉNERO

 Capítulo 02 SERVICIO NACIONAL DE LA MUJER Y LA EQUIDAD DE
GÉNERO

 Programa 03 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE VIOLENCIA CONTRA LAS
MUJERES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 22.000

 01   Libre 22.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22.000

 01   Al Sector Privado 22.000

  008  Prevención de Violencia contra las Mujeres 22.000



5
Ministerio de Hacienda
386HC   15/09/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


